Quinta-feira
19 de Dezembro de 2024
2 - Ano XII - Nº 3038 Lauro de Freitas

Atas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTI3ODLFQUQXNJIYM0ZBMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

FÓRUM MUNICIPAL DE DUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS

1

ATA DE SOLENIDADE DE POSSE DOS MEMBROS DO FÓRUM MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS, BAHIA, OCORRIDA NO DIA 03 DE

DEZEMBRO DE 2024.

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, no Teatro do

Colégio Estadual de Tempo Integral de Portão, em Lauro de Freitas, Bahia, foram

empossados os membros do Fórum Permanente de Educação de Lauro de Freitas:

Gabinete da(o) Prefeita(o): Titular: Érica Oliveira Barbosa; e Suplente: Elton Pereira

dos Santos Tavares; Secretaria Municipal de Educação (SEMED): Titular: Nelsonívia

Costa de Souza; Suplente: Índia Clara Santana Nascimento; Titular: Solange Santana

Santos e Suplente: Idaci Ferreira da Conceição da Silva; Conselho Municipal de

Educação (CME): Titular: Jaguaracy Conceição; Suplente: Carmem da Silva Santos;

Titular: Nadja Nascimento Amaral; e Suplente: Júlia Jesus de Almeida; Conselho

Municipal CACS-FUNDEB: Titular: Andreia dos Anjos Barbosa; e Suplente: Rafael

Henrique Costa Santos de Jesus; Conselho Municipal de Alimentação Escolar (CAE):

Titular: Marta Magali Lima Longuinho; e Suplente: Márcio José Loureiro de Castro;

Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente: Titular: Fábio Vicente

de Souza; e Suplente: não tem; Fórum Municipal de Educação Infantil: Titular:

Dinalva Moreira da Silva; e Suplente: Luane Rodopiano Lima Rodrigues; Ensino

Fundamental: Titular: Jaqueline Santos de Souza; e Suplente: Andreia Souza Santos;

Ensino Médio: Titular: Jessica Freitas do Espírito Santo; e Suplente: Lúcio José Silva

Galvão; Educação de Jovens e Adultos: Titular: Abílio Manuel Marques de Mendonça;

e Suplente: Rosilda Leal da Cruz Castro; Educação Especial: Titular: Deise Gonzaga

de Matos; e Suplente: Maria de São Pedro Sousa dos Santos Silva; Educação Integral:

Titular: André Luís Santos Barreto; e Suplente: Jackson Alves Lessa; Universidade

Estadual da Bahia (UNEB): Titular: Fabíola Rios Vasconcelos Abreu; e Suplente:

Flávia Lorena de Souza Araújo; Instituto Federal da Bahia (IFBA): Titular: Jocelma

Almeida Rios; e Suplente: Delma Brandão Boaventura da Conceição; Estudantes do

Ensino Fundamental: Titular: Thaylla Fernanda Santos; e Suplente: Dara Gabriela

Pereira Santana; Estudante do Ensino Médio: Titular: Ana Clara Cunha de Almeida; e

Suplente: Mariana Santos de Santana; Estudantes do Ensino Superior: Titular:

Emanuele Souza de Oliveira; e Suplente: Fernanda de Almeida Silva; Pais de

Estudantes: Titular: Damiana de Castro; e Suplente: não tem; Sindicato da Educação

Pública (ASPROLF): Titular: Valdir dos Santos Silva; Suplente: Vanusa Alcântara de

Araújo; Titular: Irundi Andrade da Silva; e Suplente: Washington Luís de Andrade

Cardoso Júnior; Sindicato da Educação Privada: Titular: Cristina Teixeira Souto; e

Suplente: José Jande de Oliveira; Fórum de Gestores: Titular: Luciano dos Reis Silva;

e Suplente: Tânia Maria de França Coutinho; Coordenadores Pedagógicos: Titular:

Luciana Arruda Madureira; e Suplente: Michelle Costa de Brito Lages; Conselhos

Escolares: Titular: Patrícia Moreira Soares; e Suplente: não tem; Academia de Letras

e Artes de Lauro de Freitas (ALALF): Titular: Mayra Virgínia Sesti Paz; e Suplente:

Alessandra Dultra; Câmara Municipal de Lauro de Freitas (CMLF): Titular: Luciana

Tavares da Silva Santos; e Suplente: Edivaldo Ferreira da Silva; Associações

Comunitárias: Titular: Gabriela Lima Menezes do Sacramento; e Suplente: Suzana

Quinta-feira
19 de Dezembro de 2024
3 - Ano XII - Nº 3038 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTI3ODLFQUQXNJIYM0ZBMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

FÓRUM MUNICIPAL DE DUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS

2

Dias; Movimento das Pessoas com Deficiência de Lauro de Freitas: Titular: Josenita

Luz Almeida; e Suplente: Camila Mota; Ministério Público: Titular: Iracema dos Santos

Lemos; e Suplente: não tem; Sindicato dos Servidores Públicos (ASSEPMULFBA):

Titular: Eusébio Ferreira Santos Junior; Suplente: Roberta Marques Ribeiro;

Organizações Sociais ligadas à Educação: Titular: Marcos Fellipe Costa Marques;

Suplente: Carla Santos Pinheiro; Titular: Ariane Souza de Oliveira; e Suplente: Suelen

Silva dos Santos; Ensino Profissionalizante: Titular: Sérgio da Silva Martins Júnior; e

Suplentes: Daniela Mangolt Silva Victor e Gabriela de Jesus Sousa; Educação

Quilombola: Titular: Rejane Pereira Rodrigues; e Suplente: Patrícia dos Reis Santos

Alves; Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência: Titular: Vanderlino Sousa

Santos; e Suplente: Rudy Francisco; Polo EAD UAB Lauro de Freitas: Titular: Lilian

Cristina Bezerra de Siqueira; e Suplente: Maria Nicássia de Oliveira Amorim.

Empossados todos os integrantes, foram chamados e também empossados para o

período de dezembro de 2024 a dezembro de 2028 os membros da Mesa Diretora do

Fórum Municipal de Educação de Lauro de Freitas, Bahia. São eles: Coordenador:

Valdir dos Santos Silva; Vice Coordenadora: Nelsonívia Costa de Souza; e Secretário:

Irundi Andrade da Silva. Todos os empossados foram eleitos para o período de três de

dezembro de dois mil e vinte e quatro até três de dezembro de dois mil e vinte e oito

(03/12/2024 a 03/12/2028). No mesmo ato prometem cumprir com as atribuições

regimentais do FME. Nada mais havendo a tratar, deu por encerrado os trabalhos, foi

encerrada a Solenidade e lavrada a presente ata que, depois de lida, foi aprovada e

assinada. Lauro de Freitas, Bahia, 03 de dezembro de 2024.

João Danilo Batista de Oliveira

Coordenador do Fórum Estadual de Educação – FEEBA

Luiz Fernandes Dourado

Membro do Fórum Nacional de Educação – FNE

Vânia Maria Galvão de Carvalho

Secretária Municipal de Educação – SEMED